UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Controversiarvm Omnivm Hvivs Ævi
Lvthero-Calvinisticarvm Libri Tres**

Coppenstein, Johann Andreas

Mogvntiæ, 1627

I. De Cavsis Sacramentorum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-35233

COPPENSTEINII
LVTHERO-CALVINISTA
SACRAMENTARIUS.

PARS TERTIA

MYSTERIOMACHIA
LVTHERO-CALVI-
NISMI

Sacrosancta Sacraenta impugnantis,
DEMONSTRATA, AC REFUTATA.

I. DE CAVSIS SACRA-
MENTORVM.

QVÆSTIO I.

Sitne vtendum nomine Sacramenti?

LUTHERVS lib. de Captiuit. Babyl. cap. de Matri. Non habet uniuersa Scriptura hoc nomen, Sacramentum, in ea significatio, quæ noster usus sed in contraria. Vbique enim significat, non Signum reis sacre, sed rem sacram & secretam. Idem lib. de abrog. Missa. Fidelium conscientiam meritum pauper debet, ne hoc Sacrificium appelleret, aut credat, quod in Scripturâ non sic dicitur. Quaenam si ueritatem teweritas est? Et. 2. MELANCHTHON in Loci communibus cap. de Sacr. Quia aliud Sacramen-
tum, nos Signa appellamus? Quin, & Φεραγιδα. id est. Sigilla. 3. Sic & Andreas Carolstadius. 4. Zwinglius, pater Sacramentariorum, libro de vera & falsa reli-
gione cap. de Sacramentis. Vocem istam, Sacramen-
tum magnopere superem Germania nunquam fuisse re-
ceptam.

CALVINVS Instit. lib. 4. cap. 14. l. 1.
Veteres qui Sacramentorum nomen signifi-
derunt, minimè respexerunt, quis fuisse vnde
huius usus latinis; sed nouam hanc significatio-
nem pro suo commodo affinxerunt, quæ simplicius
era signa designarent.

LUTHERVS vifo, Carolstadium & Zwinglium
stesinos, à voce Sacramenti abhorre, murat enim
amistos impugnat, vocem, Sacramentum, proponit
quid, et si non extet in Scriptura, Deus tamen non
nusquam prohibuit. Mox omnes Lutherani relin-
serunt idem, hodieque retinent, et si ἄγραφοι, illi
Kemnitius.

AUTOR. Lutheranorum palino-
dia est quædam causæ iuste victoria.
Recte igitur Lutherus lib. contra cole-
stes prophetas, pag. 2. Fatemur Christum
non præcepisse, ut Sacramentum dicere, sed
dic, ubi prohibitus dici?

2. Patentur Sacramentarii, in Bibliis idem esse Mysterium, quod Sacramentum; negant autem hoc proptè dictū reperiri, in nostro significationis vsu. Ideo hiid reiiciunt, ut *αγαρον*: illi recipiunt, tametsi *αγαρον*. Sic tamen est in Scriptura, quatenus significat *signum rei secretae*; & alibi etiam *rem secretam*. At Eph. 5. propriè significans exprimitur ibi, *Sacramētum hoc magnum est*; hoc sc. quod erunt *duo in carne una*. Nique ita significaret; Apostoli tota ratio periret. Probare enim nititur, debere viros diligere vxores suas; quia *hoc*; Erunt *duo in carne una*, *magnum est sacramentum*.

3. Ita S. Patres. Quare Kemnitius faretur vocem, *Sacramentum*, inueniri in S. Scriptura propriè significantem; sed quatenus generica est; non quā specifica. Et ipse tamē vt specificā vtitur in Exam. pag. 22. *Coniunctio viri, & uxoris in coniugio est sacramentum coniunctionis Christi & Ecclesie*.

4. Omnis lingua ac natio vocem *Sacramentum* usurpat propriè: vt vocum similium plurium Vtius obtinet cōmunitas, quę tamē nusquam in Scriptura reperiūtur: vt *Trinitas, Consubstantialis, Persona. &c.* Ex his liquet vanitas Sectariorum.

Q V A E S T I O N I I .

An Lutherana Sacramenti definitio subsistat?

KEMNITIVS ad eam ostendit. Sacramentum
1. Signum materiale, 2. diuina mandatum institutione; 3. in Nono Testamento. 4. perpetuum, 5. habens promissionem gratiæ, 6. annexam Sgno. 7. ad peccato um remissionem; 8. vt si quis, qui cum fide vtuntur Sacramento, in particula obfigetur.

A U T O R. AD I. Id is nec docet, nec

alicundevi quam è Scriptura docere potest: dicit solum, quia presupponit, solum Coenam & Baptismum esse Sacramēta.

A D II. Esse Mandatum scriptum vel non scriptum, est Sacramentis per accidens, non essentialē: nam alioquin Christus & Apostoli non ministrassent vera Sacraenta ante, quam essent Euangelia descripta.

A D III. Rectè. Atque Caluinus Inst. l. 4. c. 14. §. 7. Kemnitius in Exam. p. 2. c. de Baptismo Ioannis. Melanchthon in Locis. volunt. Baptismum à Ioanne Baptista institutum, à Christo adprobatum esse: Nisi Testamenti verò autor cum Christus sit, Baptismum eis esse Veteris Testamenti institutum oportet, proinde nec Sacramentum esse.

A D IV. Rectè: Malè igitur Lutherus libr. de Captiuitate Babylonica cap. de Baptismo, numerat inter Sacraenta Rotrem velleri: Gedionæ, Vmbram retrogressam Achazi.

A D V. Promissio gratiæ duplex potest videri: Vna. quæ sit effectus Sacramenti, vt signi efficacis ad iustificationē infallibilem Hæc apud Catholicos certa inveniuntur in Dei Verbo Scripto ad omnia Sacram: sed etiam in Tradito: apud Secularios autem non. Nam Eucharistiæ extant promissiones tales, Ioann. 6. At Lutherio in Captiuitate Babylonica cap. de Eucharist. ibi *nec syllabā de Sacramento loquitur*: Itemque Caluino ibidem cum affeclis. Nec usquam extat alia: ergo ipsis nulla est; proinde nec Sacramentū iis Eucharistia est. Nam Mat. 24. Marc. 14. Luc. 22. promissio refertur ad Sacrificium Crucis, non ad Sacramentum: Tradetur; ait, *Effundetur*; non, *Traditur*.

Hh Al-

Altera promissio Praecedens, quæ Sacra-
mento obsignetur, ytri sigillo. Hęc neces-
saria non est, quia in Baptismo nequit o-
pendi, ergo falsa est. Dicunt Lutherus
in Visit. Saxon. & Melanchthon cap. de
Baptismo: *Qui credit & Baptizatus fue-
rit, saluus erit*: En promissio. At non
praecedens signum, sed efficaciam explica-
tio. Dein Baptismus est eis per Ioannem
institutus; ita promissio autem est post
passionem facta. *Marc. v. 6.* Et illud, Io-
ann. 3: *Nisi quis renatus. &c.* est communi-
natio, non institutio Baptismi.

AD VI. Falsum est. Quia Verbum
Signo annexi Ordinatione Dei iussum,
nunquam est promissorum; sed vel Af-
fectorum vel Deprecatorium. Ut *Ego te
baptizo*. Item *Accipite & comedite. &c.* Lu-
therani & Caluiniani quod Verbum prae-
dicatum esse formam dicant, id ex suopre
tingunt cerebro; non ex Christo, vel
Paulo.

AD VII. Falsum est. Quia etiam Eu-
charistia non est instituta ad remissionē
peccatorum; sed nutritionem viuorum.
*Qui enim manducat indignè, iudicium sibi
manducat*, non remissionem peccatorū.
Et tamen est verè Sacrementum.

AD VIII. Sit quæstio sequens.

Q. V. A. E. S. T. I. O. III.

*An Sacramentum obsignet ut sigillum,
& confirmet ut miraculum?*

LUTHERANI & CALVINI ANTI, aiunt. 1.
LVTHERI lib. de Capt. Babylone de Baptismo.
SVADE tides miracula Roris in vellere, iudee 6.
Umbras retrograsse, 3. Reg. 20. quibus suas promissio-
nes confi maut. 2. Quia, 1 Pet. 2. Saluus facit Ba-
ptisma, non depositio sordium sed conscientia interrogatio
in Deum, Ἐπειδὴ τημένη, vertit Lutherus Patrum, sic
& Caluinus.

3. CALVINVS Institut. l. 4. cap. 15. §. 3.
Circumcisio, Rom. 4. dicitur σφραγίς, id est,
sigillum pacti Abrahæ facti. 4. Quia Gen.
9. Iris dicitur signum fœderis confirmati: Sig-
& Sacra menta.

A V T O R. Sacra menta non sunt Si-
gilla, promissionem confirmantia in-
stat Sigilli aut miraculi. 1. Quia sicut
se notiora & efficaciora deberent Verbo
Dei: vt Sigillum Regis est notius literis;
miraculum notius, non Verbo prædi-
cato, sed prædicantis fide. Atqui Sacra-
menta non sunt notiora & efficaciora
Verbo Dei: nam in omni re Verbum no-
tius est quam signum vel nutus. Et Lu-
therus ait, libro contra Cochlaum: Va-
bum longè præualeat signo visibili; nullum tu-
men per se iustificat, nisi credentem.

2. Quia Sacra menta esse Dei Sigil-
lanteur nisi per Verbum Dei: ergo hoc
esse notius deberet sigillo: at istud nul-
lum de Sigillis extat. Et sigillum regium
sine literis autoritatem habet; literare
rō nullam sine sigillo: atqui Sigilla Sa-
cramentaria illa sine Dei Verbo nullam
habent autoritatem, & Verbum sine is
habet.

3. Quia Essentia Sacra mentorum
nusquam intelligi melius potest, quam
ex Verbis Institutoris: At in his Sacra-
menta nusquam dicuntur testimonia
promissionū, sed describuntur ut Instru-
menta Iustificationis. Vnde in Bapti-
smo dicimus, Ioann. 3. nasci. Eph. 3. lan-
ct: sicut mundari: Eucharistia viuere in
æternum, Ioann. 6. &c.

4. Quia bona opera sunt testimonia
ad pietatis gratiae longè meliora, quam Ab-
lutio vel Synaxis: cum impii multi si do
corde baptizentur, & communicent re-
gosi.

go sigilla ista gratiæ promissæ sunt aut superuacua, aut parum necessaria, &c. Plura in Bellarmino libro 1. de Sacramentis cap. 14.

D I C O A D : I. Hæc ad rem nihil. Nam miracula rectè sunt ad probandum Deum, eiūque promissa: quia, ut supernatura, ex se vīm habent, non ex Verbo: At Sacramenta sine Verbo nullam.

A D H. Interrogatio ea Oecumenio est Baptisma ceu pignus ad Deum. 2. Lyranus, &c. est interrogatorium baptismale; Credu in, &c? 3. Augustino, Basilio, &c. rectius est effectus ablutionis interior, sc conscientia bona.

A D III. Pactum Circumcisionis trahi nequit ad omnia Sacramenta. Deinde, Apostolus vocat eam sigillum iustitiae fidei Abrahæ, non promissionis & pacti: idque quia obsignata tenebat Circumcisionem cordis, olim reuelandam. Demum priuilegium vnius Abrahæ transferri ad alios nequit: illud enim, quod esset pater fidelium, accepit merito iustitiae, quam fide acquisierat; hinc signum circumcisionis fuit ei signaculum iustitiae fidei, suæ, ut sit Pater omnium credentium. Vnde circumcisione omnibus est in sequitur, sed non omnibus οφεγις iustitiae fidei. Hinc Scriptura sèpius meminit signum Circumcisionis, ac hic de Abraham Iolum Sigilli.

A D IV. Iris & Circumcisio signa foederis erant; sed ad memoriam iuuandam; non ad fidem confirmandam: ceu & Baptismus & Eucharistia sunt Commemorativa passionis Dominicæ; non Confirmativa; quale est Verbū Dei promissionis, à quo illa signa pendent: Qui enim Verbo non crederet, credit signo

minus. Ita Chrysost. hom. 39. in Genesim.

S. Patres verò Sacramenta vocant sigilla, tenui alio, quām Sacramentarii. 1. Tāquam notas summi Regis, quēs crenentes separantur ab profanis: 2. Quia claudunt intra se gratiam, ceu obsignata regis manu. 3. Quia sunt publica attestatio fidei.

Q V Ä S T I O IV.

Qua alie potiores Sectariorum sunt definitiones Sacramenti?

P HANATICI, (ut eos Lutherus & Caluinus appellant) aieban, Sacramenta esse symbola Christianæ Societatis, seu, ait Melanchthon, testē ac nota sunt quibus cognoscēntur, ad quos pertinent promissiones diuinæ: id est, Christiani à non Christianis dignocērentur.

A V T O R. Sacramentorum vñus vt sit Distinguere alios ab aliis, non tamen est solus, aut præcipuus. 1. Quia Scriptura nusquam loquitur distinctionis; sed Iustificationis. 2. Quia Confessio fidei melius distinguit: cùm V. g. Baptismus sit veris Christianis communis cū hæreticis. 3. Quia cùm Sacramenta vim habeant ex latere Christi passi, hoc nil opus fuisset: sat erat humanum placitum cuiuscunq̄ testere. 4. S. Patres procul ab tali abhorrent sententia.

I L. ANABAPTISTAS singunt Sacramenta esse signa vita: id, Christianæ; teste Melanchthon, Brenzio, & Kemnitio.

A V T O R. Ut ille sit vñus ac finis eorum; non tamen solus, nec præcipuus: Tum ob prædictas rationes: tum quod Sacramenta forent signa rerum futuræ, rūm vita emendationis.

J I I. Z W I N G L I A N O R V M. Sacramenta esse initiationem & oppignorationem, qua vtentes iis se obligant Christo: Ideoque esse testimonia, non iustitiae ei, qui ea suscipit; sed roti Ecclesiæ de obligatione suscipientis Christo facta.

Hh 2 Au-

A V T O R. Verum hoc: sed falsum,
quod alium finem vsumque non agno-
scat altiore. 1. Quia sic Christus nil
ageret per Sacraenta: At Ioann. 1. *Hic*
est, qui Baptizat: Eph. 5. *Mundaneam.* 2.
Quia Cinglius vult susceptorē Sacri: esse
prius iustificatum; dein susceptione te-
stari obligationem suam: At Scripturæ
dicunt esse instituta Sacraenta ad iusti-
ficandum. 3. Qui. Rom. 6. *Baptismus*
significat mortem & resurrectionē Chri-
sti; 1. Cor. 11. *Eucharistia est ad memo-*
riam passi.

Orthodoxa Doctrina d: Sacramenti ratione.

Sacramentum sit, 1. *Signum*, id est,
res cognoscibilis, quæ ducat in cognitio-
nem alterius. 2. *Sensibile* cuicunque
sensui. 3. *Voluntarium*, seu datum non
naturâ factum. 4. *Analogum*, rei si-
gnificatae, seu simile. 5. *Significatum*
rei Sacrae non profanae. 6. *Efficiuum*
rei significatae, scil. sanctificationis, quæ
hic fiat cum sulpicitur. 7. Et fiat *Vita Sa-*
cramenti, ceu instrumentalis causa. 8.
Sitque status ac solennis *Ritus*, qui ho-
minem Deo consecret. Bell. l. 1. c. 9. de
Sacrament. Porro, cap. 17. ibid. de com-
positione Sacramenti.

Sacraenta Veteris Testamenti vi-
dentur habuisse Resolas non Verba: at
Noui Testimenti constare debent Re-
bus, vt materiâ; & Verbis, vt formâ; sic,
vt quâ est signum, formaliter significet;
quâ est causa, vim habeat operativam.
Non tamen necesse est, vt Res non sint
Verba, aut verba non sint Res: sat, si alii
quid fungatur vice Rei, aut Verbi; Ne-
que necesse, vt res & verba coniungan-

tur in omni Sacramento, vt partes essen-
tiales rei eiusdem.

Q V A E S T I O V.

An Forma seu Verbum Sacramen-
ti sit Prædicatorum, an Con-
secratorum?

L V T H E R A N I & C A L V I N I A N I , in Bi-
Baptismo, requirunt duo genera verborum:
Concionale præcedens ad instructionem;
Baptismale in actu, *Ego te Baptizo. &c.*

At in Cena C A L V I N I S T A E requiri-
vum solum institutionis concionale, ex-
cans verba Institutionis recitatae.

L V T H E R A N I , verò hi recitant verba Institutionis
historicas; Ibi cum intentione consecrandi; Aliocon-
citant: *Vide Comnitium in Exam p. 2.* Omnia tamen
v. r. baptizant; sed non v. r. communicant.

II. L V T H E R A N I requirunt Verbum Concio-
nale, non ad Essentiam Sacramenti; sed ad Freude
cuius susceptionis.

C A L V I N U S V E R O & C A L V I N I S T A
Concionale Verbum requirunt ad Essentiam
Sacramenti: Vnde patet, Verbum baptismale
recitari ab eis in actu, *Ego te baptizo.* At non vt Formam Sacramenti; quippe quia in
Concionale verbum præcedens.

S V A S I O N E S C A L V I N I , 1. Quia
Augustinus tractatu 80. in Ioann. Unde
tari virtus aquæ. ut corpus tangat; & corporaliter
Nisi faciente Verbo, non quia Dicitur; sed quia
Creditur. Nam in ipso Verbo aliud est sua
transiens, aliud virtus manens, hoc est Verbum
fidei, quod prædicamus. Unde in Actu: illi
mundans corda eorum. &c.

.2. Calvini, Brentii, Comnitii. Quia do-
murmurare ve. ba super aquam, aut panem
est species quadam magice incantationis.

.3. C A L V I N U S Instit. libt. 4. c. 14. § 4
Quia minime obscurum est: quid Christus fac-
rit; quid nobis facere mandauerit; quid secun-
dum Apostoli; quid purior Ecclesia observaret.
Imo ab initio usque mundi nostrum est, quoniam si
gnum aliquod obtulit Deus S. Patribus, insepti-
rabit.

rabil. in fuisse Doctrina copulans, sine qua atto-
ni sensus nostri nudo affectu redderentur. &c.

A V T O R. Tria asserimus. 1. In
omni Sacramento, nō in solo Baptismo,
necessaria sunt Verba à Deo instituta.
Patet inductione in meo *Antichristop.*
3. q. 2.

II. Verbum Concionale non requi-
ritur ad Essentiam Sacramenti. 1. Quia
in scriptura sit mentio Baptismi sine
Verbo. Vide in *Antichristop.* 3. q. 2. Nec
ad Cœnam fieri Concio iubetur usquā,
que vīm Eucharistiae explicet.

2. Quia si foret concio de Essentia
Sacramenti, officium baptizandi & con-
cionandi non distinguerentur, sique om-
nis concionans baptizaret. At contra-
dicit, I. Cor. I. Non misit me Dominus
baptizare, sed Euangeliū. Et Petrus, A-
ctor. 10. prædicabat Cornelio, dein iussit
eum ab alio baptizari.

3. Quia, Eph 4. *Vnum Baptisma:* at va-
rium fore ob varietatem concionum.

4. Falsum Baptisma haberent hære-
tici quia falsa eorum est concio.

5. Baptismus Catholicorum datur
sine concione: & tamen non iubet re-
baptizari Caluinus *Institut.* libr. 4. cap.
15. & 16.

6. Paruuli non forent baptizandi;
quia Eccl 32. *Vbi non est auditus, non ef-
fundas sermonem.* Lutherani volunt eos
percipere concionem. Ergo, infert S.
Augustinus epistola ad Dardanum, habent
volum rationis. Caluinus *Instit.* l. 4. c.
16 §. 20. cum suis dicunt, eos non perci-
pere Sacramentum utiliter pro tempore
præsenti; attamen pro futuro. Ergo non
percipiunt formam Baptismi essentia-
lem.

III. Ad essentiam Sacramenti re-
quiritur certa forma Verborum, que
non tam instruat adstantes, quam san-
ctificet elementum. 1. Quia verba à
Domino præscripta formam habent in
uocationis & benedictionis, non instru-
ctionis. Non enim dicit: *Docete nomen
patris;* &c. sed, *baptizantes in nomine.* &c.
2. Quia quod Paulianistæ & Cataphry-
ges non crederent Trinitatem, nec in e-
ius nomine baptizabant: Ariani licet ma-
lè crederent de Trinitate, bene tamen
in Nomine. &c. eius baptizabant; idcirco
Concilium Nicenum iussit illos rebapti-
zari; vetuit vero Arianos rebaptizari Cō-
cilium Arelat. 3. Idem docet Patrum
consensus, ac temporum retro omni-
um concordia.

D I C O A D Rationem I. S. Augu-
stinum instituisse exponere istud, Ioa 15.
Mundi estis propter Verbum; ac ostendere
omnem mundationem fieri per Verbū
seu Concionale, seu Sacramentale: Nam
illud excitat ad fidem, hoc consecrat ele-
mentum; Et utrumque mundat, quia
creditur, non quia dicitur. A baptiza-
do autem puero creditur potentiam, actu
ab adulto.

A D II. Hæc calumnia est & blasphem-
ia. Non verborum conceporum &
sacrorum sensu vrimur ac fide; idque ex
pacto & promissione Christi: at magia
vum habet ex pacto diaboli: an ergo Chri-
stus erit diabolus?

A D III. Christus nullam Euchari-
stia præmisit concionem, neque man-
dauit præmitti: neque Apostoli, neque
Pates mandarunt, aut consueverunt;
nisi ut Catechumenos instituerent, ceu
hodieque facimus.

Hh 3. Qua

QVÆSTIO VI.

*An Res & Verba Sacramentorum
sunt immutabiliter deter-
minata?*

LUTHERVS libr. de Captiuit. Babyl. cap. de Baptif.
Sat esse ait, baptizari in nomine Domini: Imo fu-
sippi in nomine Domini, et si minister non dicit in no-
mine Domini. Hoc tamen reuocauit anno 1535.

BRENTIUS tamen & Zwinglius concepta verba
floci pendunt. Planè determinata Gnostis, qui et si in-
situ mutarent, sua tamen certa seruabant. Videin
Genial. p. 3 q. 1.

AUTOR. I. Res & Verba Sacra-
mentorū nouæ legis à Deo determinata
sunt sic, vt mutare nefas sit, Additione
vocis, aut Detractione, aut Mutatione
synonimica, aut Corruptione syllabarū,
vel Transpositione, vel Interruptione
longiore. 2. Sat tamen est seruari sub-
stantiale formæ integritatem, quæ in
sensu ac significatu verborum consistit.
Accidēt alii nil derogat veritati Sacramē-
ti; nisi fiat studio nouum inuehendi ritū
in Ecclesiam. Sic enim non torct inten-
tio faciendi, quod facit Ecclesia.

RATIONES cuincunt. 1. Quia cùm
Sacramenta solum à Deo potuerint in-
stitui; etiam formam, vt præcipuum par-
tem, institutam esse necesse est: adeò ut
non sit Sacramentum, cùm non sit,
quod Deus instituit. 2. Materiam Sa-
cramenti mutare nefas: ergo & formam.
3. Verba Sacrae Scripturæ, ad signifi-
candum scripta, mutare nefas: grandius ergo
mutare formalia Sacramenti ad Sancti-
ficandum instituta.

4. Ita S. Patres. Augustinus libro 6.
contra Donatistas, cap. 25. Certa sunt
verba Euangelica, sine quibus non potest con-
securari Baptismus. Tertullianus libro de
Baptismo. Lex tingendi imposta est, & for-
ma præscripta.

QVÆSTIO VII.

*Qualis Sacramentorum sit Ne-
cessitas?*

LUTHERANVS Kemnitius in Exam. Trid. Sel. 7.
Cap. 4. Necessitatem Sacramentorum opponit
(Tridentini) iustificationi per solum Fidem. Et hoc
non sequitur: Sacramenta ad salutem sunt necessaria, non
sunt solum Christus suo merito nobis eam acquisivit, ut
non sequitur: Ergo non per solum fidem accipimus gratiam
in iustificatione. Plura eisdem mendacia in Communi Triduum vide in meo Antip. pan. 3
q. 2.

LUTHERVS libr. de Captiuit. Babyl. cap. de Baptif.
Baptismus nominem iustificat, nec nulli prodit: sed fide
in Verbum promissum. In All. 1. art. Not dum
nec noui, nec Veteris Testamenti Sacramenta, sed sibi
fidem iustificasse. Et libet contra Cochizum. Non
est illa pars iustificationis tribui Baptismi.

MELANCHTHON in Locus anno 1512. edidit
Non iustificant signa, ut Apostolus ait: Circumcisio nihil est, ita Baptismus nihil est, pars dissipatio mens Domini nihil est.

II. CALVINVS in Antid. Trid. ibid. est
calumniantur. Boni Patres pro sua cruxi in-
adserunt: quicquid nobis gratia per Sacra-
menta conferitur, nihilominus fidei impunitus.
Qui enim Fidem à Sacramentis separat, pro-
deficit, ac si anima corpori tolleret, in
quemadmodum Euangeli doctrinam non ex-
cludimus, cum dicimus nos solum fidei Con-
gratiam adipisci: ita nec Sacramenta: que-
rum eadem ratio est; cum Euangeli sunt Di-
gilla.

Vna utriusque calumniandi est sententia:
Sacramenta non adeo esse necessaria, ut sine
illis, factio, vel voto, Salus nulli contingat;
queat, et si utilia sint. Nam sola Fides suffi-
care potest.

AUTOR. I. Nulla Sacramenta ha-
bent absolutam necessitatem: quod fine
his salvare Deus valeat. Aliqua tamen
necessitate præcepti, & mediis sunt sim-
pliciter necessaria: ut omnibus Bapti-
sum; relapsis Pœnitentia: Ordo Eccle-
siæ; hic tamen non singulis. Quia Ios. 3.
Nisi

Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto non potest intrare in regnum Dei. Luc. 13. Nisi Pœnitentiam habueritis, omnes similiter peribitis.

H. Eucharistia, Confirmatio, Extrema Vnctio, & Matrimonium ipsi Ecclesiae necessaria sunt necessitate mediæ ad bene esse; non simpliciter.

III. S. Concilii Tridentini Seſſ. 7. Can. 4. definitio est ista. *Si quis dixerit, 1. Sacra menta nouæ legis, non esse necessaria ad salutem, sed superflua: (vt Anabaptistæ & Zwingiani dicunt:) 2. Et siue eis, aut eorum voto, per Solam Fidem, homines à Deo gratiam iustificationis adipisci: (vt Lutherani & Caluinistæ volunt) 3. Licet omnia singula necessaria non sint; anathema sit.*